

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**23 & 24 November 2025**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: How many new names did RBI add to its alert list of unauthorised forex trading platforms?**

RBI ने अपने अनधिकृत विदेशी मुद्रा (Forex) ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म अलर्ट लिस्ट में कितने नए नाम जोड़े?

- A) 5
- B) 6
- C) 11
- D) 8
- E) 7

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) added 7 new names to its alert list of unauthorised forex trading platforms, taking the total number to 95.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अपने अनधिकृत विदेशी मुद्रा ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म अलर्ट लिस्ट में 7 नए नाम जोड़े, जिससे कुल संख्या 95 हो गई।
- The alert list includes entities that are neither authorised under the Foreign Exchange Management Act, 1999 (FEMA) to deal in forex nor authorised to operate electronic trading platforms (ETP) for forex transactions.
- यह अलर्ट लिस्ट उन संस्थाओं के नामों को शामिल करती है जो विदेशी मुद्रा लेन-देन के लिए विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999 (FEMA) के तहत अधिकृत नहीं हैं और न ही विदेशी मुद्रा लेन-देन के लिए इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म (ETP) संचालित करने के लिए अधिकृत हैं।
- The newly added platforms are: Starnet FX, CapPlace, Mirrox, Fusion Markets, Trive, NXG Markets, and Nord FX.
- नए जोड़े गए प्लेटफॉर्म हैं: Starnet FX, CapPlace, Mirrox, Fusion Markets, Trive, NXG Markets, और Nord FX।





## Recent News Headlines Related to RBI

- **Infibeam Avenues has received final regulatory authorisation from the Reserve Bank of India to operate as an offline payment aggregator, enabling it to handle in-store card and QR-based transactions via POS devices.**  
• इन्फिबीम एवेन्यूज़ को ऑफलाइन पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए RBI की अंतिम मंजूरी मिली है, जिससे यह POS डिवाइस के माध्यम से स्टोर में कार्ड और QR-आधारित लेनदेन को संभाल सकेगा।
- **PayU has received integrated authorisation from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a payment aggregator.**  
• PayU को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से इंटीग्रेटेड ऑथराइज़ेशन मिला है ताकि वह पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में काम कर सके।
- **According to Reserve Bank of India data, banks' annual credit growth at the end of October 31, 2025, stood at 11.3%, while deposits grew 9.7%.**  
• भारतीय रिज़र्व बैंक के आंकड़ों के अनुसार, 31 अक्टूबर 2025 को बैंकों की वार्षिक क्रेडिट वृद्धि 11.3% रही, जबकि जमा राशि 9.7% बढ़ी।
- **The Reserve Bank of India (RBI) announced a major export relief package to support exporters affected by the 50% US tariff on Indian exports.**  
• अमेरिका द्वारा भारतीय निर्यात पर 50% टैरिफ लगाने से प्रभावित निर्यातकों के लिए RBI ने बड़ी राहत पैकेज की घोषणा की।
- **The Reserve Bank of India, exercising powers under Section 45-IA (6) of the RBI Act, 1934, cancelled the Certificate of Registration of Jumbo Finvest (India) Limited, Jaipur, Rajasthan, and Champion Agro Finance Limited, Rajkot, Gujarat.**  
• भारतीय रिज़र्व बैंक ने रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया अधिनियम, 1934 की धारा 45-IA (6) के तहत जम्बो फिनवेस्ट (इंडिया) लिमिटेड, जयपुर, राजस्थान और चैंपियन एग्रो फाइनेंस लिमिटेड, राजकोट, गुजरात का पंजीकरण प्रमाणपत्र रद्द कर दिया।
- **The Reserve Bank of India (RBI) has announced that loans against silver will be permitted from April 1, 2026, in addition to existing loans against gold.**  
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि 1 अप्रैल 2026 से सोने के साथ-साथ चांदी के बदले भी लोन लेने की अनुमति दी जाएगी।





- **The Reserve Bank of India (RBI) has recognised the Self-Regulated PSO Association (SRPA) as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for the Payment System Operators (PSO) sector.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने Self-Regulated PSO Association (SRPA) को Payment System Operators (PSO) सेक्टर के लिए Self-Regulatory Organisation (SRO) के रूप में मान्यता दी है।
- **The RBI has proposed reducing risk weights on high-quality infrastructure projects financed by NBFCs to encourage long-term project lending.**
  - RBI ने NBFCs द्वारा वित्तपोषित उच्च-गुणवत्ता वाले इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट्स पर जोखिम भार कम करने का प्रस्ताव रखा है, ताकि लंबी अवधि की परियोजना ऋण सुविधा को बढ़ावा दिया जा सके।
- **As per RBI data, the total number of Prepaid Payment Instrument (PPI) cards increased 10.7% over six months to reach 483 million as of June 30, 2025, up from 436 million.**
  - RBI के आंकड़ों के अनुसार, PPI कार्ड्स की कुल संख्या छह महीनों में 10.7% बढ़कर 30 जून 2025 तक 483 मिलियन हो गई, जो पहले 436 मिलियन थी।
- **According to the Reserve Bank of India (RBI), the United States and Singapore together contributed over one-third of India's total Foreign Direct Investment (FDI) during FY2024–25.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, अमेरिका और सिंगापुर ने वित्त वर्ष 2024–25 के दौरान भारत के कुल प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) का एक-तिहाई से अधिक हिस्सा योगदान दिया।
- **The RBI repatriated nearly 64 tonnes of gold in the half-year to September 2025 amid global concerns over offshore sovereign asset safety.**
  - वैश्विक स्तर पर विदेशों में रखे गए सरकारी संपत्तियों की सुरक्षा को लेकर चिंता के बीच, RBI ने सितंबर 2025 तक की अर्धवार्षिक अवधि में लगभग 64 टन सोना देश वापस लाया।
- **The Reserve Bank of India (RBI) returned the application of Jana Small Finance Bank for conversion into a Universal Bank, citing non-fulfilment of eligibility criteria under RBI guidelines.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने जाना स्मॉल फाइनेंस बैंक का यूनिवर्सल बैंक में रूपांतरण का आवेदन लौटा दिया क्योंकि बैंक RBI के दिशा-निर्देशों में बताए गए पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं कर सका।





**Ques: Bima Gram API, recently tested by IRDAI, is primarily designed to improve which of the following?**

IRDAI द्वारा परीक्षण किया गया Bima Gram API मुख्य रूप से किसको बेहतर बनाने के लिए बनाया गया है?

- A) Urban insurance marketing / शहरी बीमा विपणन
- B) Rural insurance penetration / ग्रामीण बीमा पैठ
- C) International reinsurance operations / अंतरराष्ट्रीय पुनर्बीमा संचालन
- D) Motor claim settlement / मोटर क्लेम निपटान
- E) Agriculture subsidy distribution / कृषि सब्सिडी वितरण

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Bima Gram API, launched by IRDAI, is designed to increase insurance penetration in rural markets.
- IRDAI द्वारा लॉन्च किया गया Bima Gram API ग्रामीण बाजारों में बीमा पैठ बढ़ाने के लिए बनाया गया डिजिटल टूल है।
- The API has successfully completed the pilot testing phase.
- इस API ने अपना पायलट परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है।
- As part of the pilot, five insurers (two life, two general, and one health) integrated, tested, and verified the API functionalities.
- पायलट में 5 बीमा कंपनियों—2 जीवन, 2 सामान्य और 1 स्वास्थ्य बीमाकर्ता—ने API के functions को integrate, test और verify किया।
- The API enables digital validation and accurate mapping of rural policies with respective gram panchayats, reduces manual paperwork, and improves accuracy, speed, and efficiency in rural business reporting.
- Bima Gram API ग्रामीण नीतियों को डिजिटल रूप से मान्य, प्रमाणित और ग्राम पंचायतों के साथ सटीक रूप से मैप करने में मदद करेगा, मैनुअल दस्तावेज़ीकरण कम करेगा, और ग्रामीण व्यवसाय रिपोर्टिंग में सटीकता, गति और दक्षता बढ़ाएगा।
- The API helps insurers build comprehensive rural datasets for future policy planning and resource allocation.
- API बीमाकर्ताओं को भविष्य की नीति योजना और संसाधन आवंटन के लिए मजबूत ग्रामीण डेटा सेट बनाने में मदद करता है।





**Ques: Which country did the UAE make its first central bank digital currency (CBDC) payment to?**

यूएई ने अपनी पहली सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) भुगतान किस देश को की?

- A) India / भारत
- B) China / चीन
- C) United States / अमेरिका
- D) Saudi Arabia / सऊदी अरब
- E) Japan / जापान

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The UAE completed its first central bank digital currency (CBDC) payment to China, marking a major milestone in global financial connectivity.
- यूएई ने चीन को अपनी पहली सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) भुगतान पूरी की, जो वैश्विक वित्तीय जुड़ाव में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- The transaction was executed via the newly launched Jisr platform, highlighting growing strategic cooperation between the two nations in digital finance and payment modernisation.
- यह लेन-देन नए लॉन्च किए गए Jisr प्लेटफॉर्म के माध्यम से किया गया, जो डिजिटल वित्त और भुगतान आधुनिकीकरण में दोनों देशों के बीच बढ़ती रणनीतिक सहयोग को दर्शाता है।
- The Jisr platform, developed with participation from Emirati and Chinese banks, enables instant CBDC-based cross-border settlements.
- Jisr प्लेटफॉर्म, जिसे अमीराती और चीनी बैंकों की भागीदारी से विकसित किया गया है, तुरंत CBDC-आधारित सीमा-पार भुगतान की सुविधा प्रदान करता है।
- More central banks are expected to join the network as it expands in 2026.
- जैसे-जैसे यह नेटवर्क 2026 में विस्तारित होगा, और केंद्रीय बैंक इसमें शामिल होने की संभावना है।





**Ques: How much dividend did state-owned GIC Re pay to the Government of India for FY24-25?**

राज्य-स्वामित्व वाली GIC Re ने वित्त वर्ष 2024-25 के लिए भारत सरकार को कितना लाभांश दिया?

- A) Rs 750 crore / 750 करोड़ रुपये
- B) Rs 1,445 crore / 1,445 करोड़ रुपये
- C) Rs 2,100 crore / 2,100 करोड़ रुपये
- D) Rs 6,701 crore / 6,701 करोड़ रुपये
- E) Rs 10 crore / 10 करोड़ रुपये

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- State-owned GIC Re paid Rs 1,445 crore as dividend to the Government of India for FY24-25.
- राज्य-स्वामित्व वाली GIC Re ने वित्त वर्ष 2024-25 के लिए भारत सरकार को 1,445 करोड़ रुपये का लाभांश दिया।
- The government holds an 85.50% stake in the listed reinsurance company.
- सरकार की सूचीबद्ध पुनर्बीमा कंपनी में 85.50% हिस्सेदारी है।
- GIC Re recorded a profit of Rs 6,701.36 crore in FY25 and declared a final dividend of Rs 10 per equity share.
- GIC Re ने FY25 में 6,701.36 करोड़ रुपये का रिकॉर्ड लाभ दर्ज किया और प्रति इक्विटी शेयर 10 रुपये का अंतिम लाभांश घोषित किया।
- GIC Re employees have the highest per capita profit in India, with a workforce of fewer than 500 employees.
- 500 से कम कर्मचारियों के साथ, GIC Re के कर्मचारियों का प्रति व्यक्ति लाभ देश में सबसे अधिक है।

**About GIC Re :**

- Established : 1972
- HQ : Mumbai
- CMD : Ramaswamy Narayanan





**Ques: Which company received in-principle approval from SEBI to set up a Mutual Fund business?**

किस कंपनी को म्यूचुअल फंड व्यवसाय स्थापित करने के लिए SEBI से इन-प्रिंसिपल अनुमोदन मिला?

- A) HDFC Asset Management / एचडीएफसी एसेट मैनेजमेंट
- B) Master Capital Services Limited / मास्टर कैपिटल सर्विसेज लिमिटेड
- C) SBI Mutual Fund / एसबीआई म्यूचुअल फंड
- D) ICICI Prudential AMC / आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एएमसी
- E) Nippon India Mutual Fund / निप्पॉन इंडिया म्यूचुअल फंड

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Master Capital Services Limited, a wholly-owned subsidiary of Master Trust, received in-principle approval from SEBI to set up a Mutual Fund (MF) business.
- मास्टर ट्रस्ट की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी मास्टर कैपिटल सर्विसेज लिमिटेड को म्यूचुअल फंड (MF) व्यवसाय स्थापित करने के लिए SEBI से इन-प्रिंसिपल अनुमोदन मिला।
- After this approval, the company can proceed with regulatory processes to establish an Asset Management Company (AMC) and launch mutual fund schemes, subject to SEBI's final approval.
- इस अनुमोदन के बाद, कंपनी SEBI की अंतिम स्वीकृति के अधीन, एसेट मैनेजमेंट कंपनी (AMC) स्थापित करने और म्यूचुअल फंड स्कीम लॉन्च करने की नियामक प्रक्रियाओं को आगे बढ़ा सकती है।

EXAM  
Genius





## Recent News Headlines Related to SEBI

- **Securities and Exchange Board of India (SEBI) has introduced major reforms for the Nifty Bank index and other Non-Benchmark Indices (NBI) such as BANKNIFTY (NSE), BANKEX (BSE), and FINNIFTY (NSE).**
  - भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने निफ्टी बैंक इंडेक्स और अन्य गैर-बेंचमार्क सूचकांकों (BANKNIFTY, BANKEX, FINNIFTY) के लिए महत्वपूर्ण सुधार पेश किए हैं।
- **The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has urged major social media platforms and internet search engines to implement stronger safeguards to prevent fraudulent investment activities.**
  - भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने प्रमुख सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म और इंटरनेट सर्च इंजनों से धोखाधड़ी वाली निवेश गतिविधियों को रोकने के लिए मजबूत सुरक्षा उपाय लागू करने का आग्रह किया है।
- **SEBI has proposed amendments to standardize the treatment of unclaimed amounts from non-convertible securities, aligning them with the Companies Act, 2013 and IEPF Rules.**
  - SEBI ने नॉन-कन्वर्टिबल सिक्क्योरिटीज से अनक्लेम्ड राशि के प्रावधानों को कंपनी अधिनियम, 2013 और IEPF नियमों के अनुरूप मानकीकृत करने का प्रस्ताव दिया है।
- **A SEBI-constituted working group, headed by Rama Subramaniam (R.S) Gandhi, former Deputy Governor of RBI, has proposed increasing transaction charges for clearing corporations such as NSE Clearing Limited.**
  - SEBI द्वारा गठित कार्य समूह, जिनका नेतृत्व पूर्व आरबीआई उप-गवर्नर रामा सुब्रमण्यम (R.S) गांधी कर रहे हैं, ने NSE Clearing Limited जैसी क्लियरिंग कॉर्पोरेशनों के लिए लेनदेन शुल्क बढ़ाने का प्रस्ताव रखा है।
- **SEBI is collaborating with RBI and UIDAI to allow Non-Resident Indians (NRIs) to complete KYC remotely without visiting India.**
  - SEBI आरबीआई और UIDAI के साथ मिलकर एनआरआई को भारत आए बिना ऑनलाइन या दूरस्थ माध्यम से KYC पूरा करने की सुविधा देगा।
- **The Securities and Exchange Board of India (SEBI) raised the minimum block deal limit from ₹10 crore to ₹25 crore to enhance market liquidity and transparency.**
  - भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने ब्लॉक डील की न्यूनतम सीमा ₹10 करोड़ से बढ़ाकर ₹25 करोड़ कर दी है ताकि बाजार की तरलता और पारदर्शिता बढ़ाई जा सके।





- **SEBI launched “Validated UPI Handles” and “SEBI Check” to ensure secure payments and reduce fraud in fund transactions.**

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने फंड लेनदेन में सुरक्षित भुगतान सुनिश्चित करने और धोखाधड़ी को कम करने के लिए “वैलिडेटेड UPI हैंडल्स” और “SEBI चेक” लॉन्च किए हैं।

- **SEBI extended the deadline for the complete rollout of algorithm trading rules for retail investors to April 1, 2026.**

SEBI ने खुदरा निवेशकों के लिए एल्गोरिदम ट्रेडिंग नियमों के पूर्ण कार्यान्वयन की समयसीमा 1 अप्रैल 2026 तक बढ़ा दी है।

- **SEBI launched the Mutual Fund Investment Tracing and Retrieval Assistant (MITRA) to help investors track and reclaim inactive or unclaimed mutual fund folios.**

SEBI ने निष्क्रिय या अप्राप्त म्यूचुअल फंड फोलियो का पता लगाने और उन्हें पुनः प्राप्त करने में निवेशकों की मदद के लिए म्यूचुअल फंड इन्वेस्टमेंट ट्रेसिंग एंड रिट्रीवल असिस्टेंट (MITRA) लॉन्च किया है।

- **SEBI barred Man Industries (India) Ltd. and three of its senior executives from accessing the securities market for two years.**

SEBI ने मैन इंडस्ट्रीज (इंडिया) लिमिटेड और इसके तीन वरिष्ठ अधिकारियों को दो वर्षों के लिए प्रतिभूति बाजार में लेनदेन करने से प्रतिबंधित कर दिया है।

- **SEBI raised the minimum net worth requirement for custodians from ₹50 crore to ₹75 crore by amending the SEBI (Custodian) Regulations, 1996.**

SEBI ने सेबी (कस्टोडियन) विनियम, 1996 में संशोधन कर कस्टोडियनों के लिए न्यूनतम निवल संपत्ति की आवश्यकता ₹50 करोड़ से बढ़ाकर ₹75 करोड़ कर दी है।

Genius





**Ques: Who has been appointed as the Whole-Time Member (WTM) of SEBI?**

कैसे SEBI का होल-टाइम मेंबर (WTM) नियुक्त किया गया है?

- A) Ashwani Bhatia / अश्वनी भाटिया
- B) Sandhip Pradhan / संधिप प्रधान
- C) Amarjeet Singh / अमरजीत सिंह
- D) Kamlesh Chandra Varshney / कमलेश चंद्र वर्शेई
- E) Rajesh Kumar / राजेश कुमार

**Answer:** Option B

**Explanation / व्याख्या:**

- Sandhip Pradhan has been appointed as the Whole-Time Member (WTM) of the Securities and Exchange Board of India (SEBI) for a term of three years.
- संधिप प्रधान को सिक्वोरिटीज़ एंड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया (SEBI) का होल-टाइम मेंबर (WTM) तीन वर्षों के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया है।
- He replaces Ashwani Bhatia in the role.
- उन्होंने अश्वनी भाटिया की जगह ली है।
- Currently, SEBI has two other Whole-Time Members — Amarjeet Singh and Kamlesh Chandra Varshney.
- वर्तमान में, SEBI के पास दो अन्य होल-टाइम मेंबर हैं — अमरजीत सिंह और कमलेश चंद्र वर्शेई।





## Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- **S Krishnan : Part-Time Chairman of Jammu & Kashmir (J&K) Bank Limited**  
एस कृष्णन: जम्मू और कश्मीर (जे एंड के) बैंक लिमिटेड के अंशकालिक अध्यक्ष
- **Bhuvaneshwari A. : Managing Director and CEO of SBICAP Securities Ltd. (Replaced Vikas Bhargava)**  
भुवनेश्वरी ए. : एसबीआईकेप सिक््योरिटीज लिमिटेड की प्रबंध निदेशक और सीईओ (विकास भार्गव का स्थान लिया गया)
- **Kaizad Bharucha : Deputy Managing Director (DMD) of HDFC Bank**  
कैज़ाद भरूचा: एचडीएफसी बैंक के उप प्रबंध निदेशक (डीएमडी)।
- **C S Rajan : re- appointment as the part-time chairman of Kotak Mahindra Bank**  
सी एस राजन : कोटक महिंद्रा बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में पुनः नियुक्ति
- **Baskar Babu Ramachandran : Managing Director & Chief Executive Officer (MD & CEO) of Suryoday Small Finance Bank from January 23, 2026, to January 22, 2029**  
भास्कर बाबू रामचंद्रन: 23 जनवरी, 2026 से 22 जनवरी, 2029 तक सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ)
- **Ritu Arora : Country Head for India of Allianz Group, one of the world's leading global insurers and asset managers**  
रितु अरोड़ा: दुनिया की अग्रणी वैश्विक बीमा कंपनियों और परिसंपत्ति प्रबंधकों में से एक, एलियांज समूह की भारत में कंट्री हेड
- **Dan Katz : First Deputy Managing Director of the IMF (succeeds Gita Gopinath)**  
डैन काटज़: आईएमएफ के प्रथम उप प्रबंध निदेशक (गीता गोपीनाथ के स्थान पर)
- **Sanjay Kumar Hansda : Executive Director (ED) of RBI**  
संजय कुमार हांसदा: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- **Sonali Sen Gupta, Regional Director, Bengaluru (Karnataka) under RBI : Executive Director (ED) of RBI**  
सोनाली सेन गुप्ता, आरबीआई के तहत बेंगलुरु (कर्नाटक) की क्षेत्रीय निदेशक: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)





• **Raghavendra Srinivas Bhat : MD & CEO of Karnataka Bank**

राघवेंद्र श्रीनिवास भट : कर्नाटक बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) नियुक्त

• **Former RBI Executive Director Manoranjan Mishra : Independent Director on the board of the Fintech Association for Consumer Empowerment (FACE)**

पूर्व RBI कार्यकारी निदेशक मनोरंजन मिश्रा : फिनटेक एसोसिएशन फॉर कंज्यूमर एंपावरमेंट (FACE) के स्वतंत्र निदेशक नियुक्त

• **Asheesh Pandey : MD & CEO of Union Bank of India (UBI) for a three-year tenure (replacing A. Manimekalai)**

आशीष पांडे : यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) के MD एवं CEO तीन साल की अवधि के लिए (ए. मणिमेकलाई का स्थान लिया)

• **Shirish Chandhra Murmu : Deputy Governor of RBI for a three-year term effective October 9, 2025 (succeed Rajeshwar Rao)**

शिरीष चंद्रा मर्मु : भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के उप-गवर्नर नियुक्त, कार्यकाल 3 वर्ष (राजेश्वर राव के उत्तराधिकारी)

• **Anand Piramal : Chairman of Piramal Finance (replacing Ajay Piramal)**

आनंद पीरामल : पिरामल फाइनेंस के चेयरमैन (अजय पीरामल का स्थान लिया)

EXAM  
Genius





**Ques: HAL has partnered with which German company for acquiring OAS and DVE helicopter technologies?**

HAL ने OAS और DVE हेलिकॉप्टर तकनीक प्राप्त करने के लिए किस जर्मन कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Airbus Defence / एयरबस डिफेन्स
- B) Thales Group / थेल्स ग्रुप
- C) HENSOLDT Sensors GmbH / हेंसोल्ड्ट सेंसर्स GmbH
- D) Rheinmetall AG / राइनमेटल AG
- E) Diehl Defence / डील डिफेन्स

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Hindustan Aeronautics Limited (HAL) has signed a strategic partnership with Germany's HENSOLDT Sensors GmbH.
- हिंदुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) ने जर्मनी की HENSOLDT Sensors GmbH के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- HAL will acquire design transfer, Intellectual Property Rights (IPR), and manufacturing & repair rights for an advanced Obstacle Avoidance System (OAS) and Degraded Visual Environment (DVE) technology.
- HAL को डिज़ाइन ट्रांसफर, IPR, और OAS व DVE तकनीक के निर्माण व मरम्मत अधिकार प्राप्त होंगे।
- The system will be integrated first into the Light Combat Helicopter (LCH) and later into the Advanced Light Helicopter (ALH) and other rotary-wing platforms.
- यह प्रणाली पहले लाइट कॉम्बैट हेलिकॉप्टर (LCH) में और बाद में एडवांस्ड लाइट हेलिकॉप्टर (ALH) व अन्य हेलिकॉप्टरों में लगाई जाएगी।
- The project follows a build-to-spec model, enabling technology transfer and Indian-led production, and HAL will also have rights to export this helicopter-safety solution in future.
- परियोजना बिल्ड-टू-स्पेक मॉडल पर आधारित होगी, जिससे टेक्नोलॉजी ट्रांसफर और भारत-नेतृत्व वाले उत्पादन को बढ़ावा मिलेगा, और HAL को भविष्य में इस सुरक्षा तकनीक को निर्यात करने का अधिकार भी मिलेगा।





**Ques: Which ministry launched the 'YUVA AI for ALL' free Artificial Intelligence course under the IndiaAI Mission?**

'युवा एआई फॉर ऑल' निःशुल्क कृत्रिम बुद्धिमत्ता पाठ्यक्रम भारतAI मिशन के तहत किस मंत्रालय ने लॉन्च किया?

- A) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship / कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय
- B) Ministry of Education / शिक्षा मंत्रालय
- C) Ministry of Electronics and Information Technology / इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- D) Ministry of Science and Technology / विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- E) Ministry of Labour and Employment / श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) launched 'YUVA AI for ALL', a first-of-its-kind free AI course under the IndiaAI Mission.
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने भारतAI मिशन के तहत 'युवा एआई फॉर ऑल' नामक प्रथम-प्रकार का निःशुल्क AI पाठ्यक्रम लॉन्च किया।
- The initiative aims to empower 1 crore citizens with foundational AI skills, bridge the digital divide, promote ethical AI adoption, and prepare India's future workforce.
- यह पहल 1 करोड़ नागरिकों को मूलभूत AI कौशल प्रदान करने, डिजिटल विभाजन को कम करने, नैतिक AI अपनाने को बढ़ावा देने और देश की भविष्य की कार्यबल को तैयार करने का लक्ष्य रखती है।
- This self-paced 4.5-hour course is available for free on platforms like FutureSkills Prime, iGOT Karmayogi, and other major ed-tech portals.
- यह 4.5 घंटे का स्वयं-गति वाला पाठ्यक्रम FutureSkills Prime, iGOT कर्मयोगी और अन्य प्रमुख एड-टेक पोर्टल्स पर निःशुल्क उपलब्ध है।
- The course was developed by AI expert and author Jaspreet Bindra, Founder of AI & Beyond and Tech Whisperer Limited.
- यह राष्ट्रीय पाठ्यक्रम AI विशेषज्ञ और लेखक जसप्रीत बिंद्रा द्वारा विकसित किया गया है, जो AI & Beyond और टेक व्हिस्परर लिमिटेड के संस्थापक हैं।





## News Headlines Related to Ministry :

- **Union Minister Manohar Lal Khattar inaugurated India's largest and first MegaWatt-hour Vanadium Redox Flow Battery (VRFB) system of 3 MWh capacity at NTPC Energy Technology Research Alliance (NETRA), the R&D centre of NTPC Limited in Greater Noida.**  
• केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 3 MWh क्षमता वाली भारत की सबसे बड़ी और पहली मेगावॉट-घंटा वानाडियम रेडॉक्स फ्लो बैटरी (VRFB) प्रणाली का उद्घाटन ग्रेटर नोएडा स्थित NTPC ऊर्जा प्रौद्योगिकी अनुसंधान गठबंधन (NETRA), NTPC लिमिटेड के अनुसंधान एवं विकास केंद्र में किया।
- **Union Minister Shivraj Singh Chouhan launched the 'Watershed Mahotsav' in Guntur, Andhra Pradesh, marking a national celebration of community-led water rejuvenation, soil health enhancement, and sustainable rural transformation.**  
• केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने आंध्र प्रदेश के गुंटूर में 'वाटरशेड महोत्सव' लॉन्च किया, जो समुदाय आधारित जल पुनरुद्धार, मिट्टी स्वास्थ्य सुधार और सतत ग्रामीण परिवर्तन का राष्ट्रीय उत्सव है।
- **The Ministry of Food & Public Distribution launched ASHA, an AI-based platform to gather feedback from PDS beneficiaries through AI-enabled calls.**  
• उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय ने ASHA नामक AI प्लेटफॉर्म लॉन्च किया, जो AI-सक्षम कॉल्स के माध्यम से PDS लाभार्थियों से प्रतिक्रिया लेने की सुविधा देता है।
- **The Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying notified the "Sustainable Harnessing of Fisheries in the Exclusive Economic Zone" Rules to fulfill the Union Budget 2025-26 commitment and create a framework for sustainable fisheries.**  
• मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने "सस्टेनेबल हार्नेसिंग ऑफ फिशरीज इन द एक्सक्लूसिव इकोनॉमिक जोन" नियमों को अधिसूचित किया ताकि संघ बजट 2025-26 की प्रतिबद्धता पूरी हो सके और स्थायी मत्स्य पालन के लिए एक ढांचा तैयार किया जा सके।
- **The Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare has expanded the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) to cover crop loss due to Wild Animal Attacks and Paddy Inundation.**  
• कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने PMFBY के तहत जंगली जानवरों के हमले और धान के जलमग्न होने से होने वाले फसल नुकसान को कवरेज में शामिल किया है।





• **The Ministry of Electronics and IT (MeitY) approved 17 new projects under the Electronics Component Manufacturing Scheme (ECMS) with a total proposed value of ₹7,172 crore.**

• इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय (MeitY) ने इलेक्ट्रॉनिक्स कंपोनेंट मैनुफैक्चरिंग स्कीम (ECMS) के तहत 17 नए प्रोजेक्ट्स को मंजूरी दी है, जिनका कुल प्रस्तावित मूल्य ₹7,172 करोड़ है।

• **The Ministry of Jal Shakti, through its Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation (DoWR, RD & GR), organized the 6th edition of the Water Awards.**

• जल शक्ति मंत्रालय ने अपने जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा संरक्षण विभाग (DoWR, RD & GR) के माध्यम से जल पुरस्कारों का 6वां संस्करण आयोजित किया।

• **The Ministry of Chemicals and Fertilizers withdrew Quality Control Orders issued under the Bureau of Indian Standards (BIS) on 14 petrochemical products with immediate effect.**

• रसायन और उर्वरक मंत्रालय ने भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) के तहत जारी 14 पेट्रोकेमिकल उत्पादों पर गुणवत्ता नियंत्रण आदेश (QCOs) को तुरंत प्रभाव से वापस ले लिया।

• **Union Minister of State George Kurian of the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying launched the 5th Marine Fisheries Census (MFC 2025) Household Enumeration along with the digital apps VyAS–BHARAT and VyAS–SUTRA.**

• मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय के राज्य मंत्री जॉर्ज कुरियन ने 5वें मैरीन फिशरीज सेंसेस (MFC 2025) और डिजिटल ऐप्स VyAS–BHARAT और VyAS–SUTRA की शुरुआत की।

• **The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) has issued a Standard Operating Procedure (SoP) to strengthen the process of removal and prevention of NCII content on online platforms.**

• इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने ऑनलाइन प्लेटफॉर्म से गैर-सहमति अंतरंग सामग्री (NCII) को हटाने और रोकने की प्रक्रिया को मजबूत करने के लिए SoP जारी किया है।





**Ques: As per TRAI, by which date must all commercial banks adopt the '1600' numbering series?**

TRAI के अनुसार सभी वाणिज्यिक बैंकों को '1600' नंबरिंग सीरीज़ कब तक अपनानी है?

- A) March 1, 2026
- B) January 1, 2026
- C) February 15, 2026
- D) March 15, 2026
- E) December 31, 2025

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has set deadlines for adopting the '1600' numbering series for entities regulated by RBI, SEBI, and PFRDA.
- भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) ने RBI, SEBI और PFRDA द्वारा नियमित संस्थाओं के लिए '1600' नंबरिंग सीरीज़ अपनाने की अंतिम तिथियाँ तय की हैं।
- All commercial banks—including PSU, private, and foreign banks—must adopt the series by January 1, 2026.
- सभी वाणिज्यिक बैंक (PSU, प्राइवेट, विदेशी बैंक) को 1 जनवरी 2026 तक यह सीरीज़ अपनानी होगी।
- The 1600 series helps citizens easily identify legitimate service and transaction calls and reduces fraud.
- 1600 सीरीज़ नागरिकों को वैध सेवा/लेनदेन कॉल पहचानने में मदद करती है और धोखाधड़ी कम करती है।
- The series structure: 1600ABCXXX (1600 prefix = Govt + Regulators; AB = Telecom Circle; C = Operator Code; XXX = 000–999) and 1601 prefix for financial entities regulated by RBI, SEBI, PFRDA, IRDA.
- सीरीज़ संरचना: 1600ABCXXX (1600 प्रीफिक्स = सरकार + नियामक; AB = टेलीकॉम सर्कल; C = ऑपरेटर कोड; XXX = 000–999) और 1601 प्रीफिक्स RBI, SEBI, PFRDA, IRDA द्वारा नियमित वित्तीय संस्थाओं के लिए।





**Ques: Which word has been declared the Cambridge Dictionary Word of the Year 2025?**

कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने वर्ष 2025 का वर्ड ऑफ द ईयर किस शब्द को घोषित किया है?

- A) Delulu / डिलूलू
- B) Skibidi / स्किबिडी
- C) Parasocial / पैरासोशल
- D) Tradwife / ट्रेडवाइफ़
- E) Slop / स्लॉप

**Answer:** Option C

**Explanation / व्याख्या:**

- Cambridge Dictionary has selected 'parasocial' as its Word of the Year 2025, reflecting the rise of one-sided emotional bonds people form with celebrities, influencers, fictional characters, and AI chatbots.
- कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने 'पैरासोशल' को वर्ष 2025 का वर्ड ऑफ द ईयर घोषित किया है, जो सेलिब्रिटी, इन्फ्लुएंसर, काल्पनिक पात्रों और AI चैटबॉट्स के साथ लोगों द्वारा बनाए जाने वाले एकतरफा भावनात्मक संबंधों की बढ़ती प्रवृत्ति को दर्शाता है।
- The announcement also includes the addition of 6,000 new words, including popular internet terms such as 'delulu', 'slop', 'skibidi', and 'tradwife'.
- इस घोषणा के साथ 6,000 नए शब्द भी जोड़े गए हैं, जिनमें 'डिलूलू', 'स्लॉप', 'स्किबिडी' और 'ट्रेडवाइफ़' जैसे इंटरनेट पर लोकप्रिय शब्द शामिल हैं।
- 'Parasocial' is an adjective that describes a connection someone feels with a celebrity they do not personally know, a character in a book, film or TV series, or an AI character.
- 'पैरासोशल' एक विशेषण है, जो किसी व्यक्ति द्वारा किसी ऐसे सेलिब्रिटी, किताब/फिल्म/टीवी के किरदार या AI चरित्र के साथ महसूस किए जाने वाले एकतरफा संबंध को दर्शाता है, जिसे वह व्यक्तिगत रूप से नहीं जानता।





**Ques: As per the Jal Shakti Ministry data (2025), how many villages in India have achieved the ODF Plus Model stage?**

जल शक्ति मंत्रालय के डेटा (2025) के अनुसार, कितने गांव ODF प्लस मॉडल स्तर तक पहुंच चुके हैं?

- A) 1.00 lakh
- B) 3.50 lakh
- C) 4.86 lakh
- D) 5.67 lakh
- E) 6.10 lakh

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- As of 2025, a total of 5.67 lakh villages across India have been declared ODF Plus, marking a 467% increase from just 1 lakh villages in 2022.
- 2025 तक, भारत के कुल 5.67 लाख गांव ODF प्लस घोषित किए जा चुके हैं, जो 2022 में केवल 1 लाख गांवों से 467% की वृद्धि है।
- Data was released by the Jal Shakti Ministry on World Toilet Day (19 November).
- यह डेटा जल शक्ति मंत्रालय द्वारा विश्व शौचालय दिवस (19 नवंबर) पर जारी किया गया।
- Out of the total ODF Plus villages, 4.86 lakh villages have achieved ODF Plus Model status.
- ODF Plus घोषित गांवों में से 4.86 लाख गांव ODF प्लस मॉडल स्तर तक पहुंच चुके हैं।
- ODF Plus Model villages maintain open-defecation-free status while managing solid and liquid waste, and ensuring visual cleanliness.
- ODF प्लस मॉडल गांव ठोस व तरल कचरे का प्रबंधन करते हुए और दृश्य स्वच्छता बनाए रखते हुए खुले में शौच-मुक्त स्थिति को स्थायी बनाते हैं।
- Over 95% of villages in India are now ODF Plus as per official data.
- आधिकारिक डेटा के अनुसार, भारत के 95% से अधिक गांव अब ODF प्लस हैं।





**Ques: How many cheetah cubs were born to Mukhi under India's reintroduction initiative?**

भारत में पुनःपरिचय पहल के तहत मुखी से कितने चीता शावक जन्मे?

- A) Three / तीन
- B) Four / चार
- C) Five / पांच
- D) Six / छह
- E) Seven / सात

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Five cubs were born to Mukhi, the first female cheetah born in India under the reintroduction initiative, marking a key milestone in India's cheetah conservation efforts.
- भारत में पुनःपरिचय पहल के तहत जन्मी पहली मादा चीता मुखी से पांच शावक पैदा हुए, जो भारत के चीता संरक्षण प्रयासों में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- This event at Kuno National Park confirms that the second generation of cheetahs is successfully adapting to Indian ecological conditions.
- कुनो नेशनल पार्क में यह घटना दर्शाती है कि चीता की दूसरी पीढ़ी भारत की पारिस्थितिक परिस्थितियों में सफलतापूर्वक अनुकूल हो रही है।
- Mukhi, nearly three years old, is the offspring of a Namibian female brought to India during the first phase of the cheetah translocation project.
- लगभग तीन वर्ष की मुखी, पहले चरण में भारत लाए गए नामीबियाई मादा चीता की संतान है।
- The first cheetahs under the project arrived from Namibia in September 2022.
- परियोजना के तहत पहले चीते सितंबर 2022 में नामीबिया से भारत आए।
- With this new litter, India's cheetah population has reached 32, with 29 in Kuno and 3 at Gandhi Sagar.
- इस नए शावक समूह के साथ, भारत की चीता जनसंख्या 32 तक पहुँच गई है, जिसमें कुनो में 29 और गांधी सागर में 3 चीते हैं।





## About Project Cheetah :

- Project launch date : 17 September 2022
- India's cheetah extinction year : 1952
- First batch arrived from : Namibia – 8 cheetahs (Sept 2022)
- Second batch arrived from : South Africa – 12 cheetahs (Feb 2023)
- New upcoming batch : Botswana – 8 cheetahs (2025)
- Main release site : Kuno NP, MP



EXAM  
Genius





**Ques: How much amount was released by the Prime Minister under the 21st instalment of PM-KISAN?**

PM-KISAN की 21वीं किस्त के तहत प्रधानमंत्री द्वारा कितनी राशि जारी की गई?

- A) ₹10,000 crore
- B) ₹12,500 crore
- C) ₹15,000 crore
- D) ₹18,000 crore
- E) ₹20,000 crore

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- Prime Minister Narendra Modi released the 21st instalment of PM-KISAN in Coimbatore.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कोयंबटूर में PM-KISAN की 21वीं किस्त जारी की।
- Over ₹18,000 crore was transferred directly to 9 crore farmers across India.
- पूरे देश के 9 करोड़ किसानों के बैंक खातों में ₹18,000 करोड़ सीधे भेजे गए।
- The release took place during the South India Natural Farming Summit in Tamil Nadu.
- यह किस्त तमिलनाडु में आयोजित साउथ इंडिया नेचुरल फार्मिंग समिट के दौरान जारी की गई।
- Under PM-KISAN, each eligible farmer gets ₹6,000 annually in three equal instalments.
- PM-KISAN के तहत हर पात्र किसान को ₹6,000 प्रति वर्ष तीन बराबर किस्तों में मिलता है।
- Launched in 2019, PM-KISAN provides income support for crop expenses and household needs.
- 2019 में शुरू हुई PM-KISAN योजना किसानों को फसल खर्च और घरेलू जरूरतों के लिए आर्थिक सहायता देती है।





## India's Rankings in Different Indices

- **Global Climate Risk Index (CRI) was published by German watch : India (15th), St Vincent and the Grenadines (1st)**

जर्मन वॉच द्वारा प्रकाशित वैश्विक जलवायु जोखिम सूचकांक (सीआरआई): भारत (15वां), सेंट विंसेंट और ग्रेनेडाइंस (प्रथम)

- **The City Life Index 2025, published by Time Out (a UK-based media and lifestyle organization) : Mumbai, India (5th), Abu Dhabi, UAE (1st)**

टाइम आउट (यूके स्थित मीडिया और जीवनशैली संगठन) द्वारा प्रकाशित सिटी लाइफ इंडेक्स 2025: मुंबई, भारत (5वां), अबू धाबी, यूएई (पहला)

- **12th edition of the EdelGive Hurun India Philanthropy List 2025 was released by the EdelGive Foundation in partnership with Hurun India : Shiv Nadar & Family**

एडेलगिव हुरुन इंडिया परोपकार सूची 2025 का 12वां संस्करण एडेलगिव फाउंडेशन द्वारा हुरुन इंडिया के साथ साझेदारी में जारी किया गया: शिव नादर एंड फैमिली

- **WJP Rule of Law Index 2025 : India (86th), Denmark (1st)**

डब्ल्यूजेपी कानून नियम सूचकांक 2025: भारत (86वां), डेनमार्क (प्रथम)

- **World Directory of Modern Military Aircraft (WDMMA) released its 2025 rankings : Indian Air Force (6th), United States Air Force (1st)**

आधुनिक सैन्य विमान की विश्व निर्देशिका (WDMMA) ने अपनी 2025 रैंकिंग जारी की : भारतीय वायु सेना (6वां), संयुक्त राज्य वायु सेना (प्रथम)

- **Mercer CFA Institute Global Pension Index (MCGPI) 2025 : India (52nd), Netherlands (1st)**

मर्सर सीएफए इंस्टीट्यूट ग्लोबल पेंशन इंडेक्स (एमसीजीपीआई) 2025: भारत (52वां), नीदरलैंड (पहला)

- **Times Higher Education (THE) World University Rankings 2026 : Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru (201–250), University of Oxford (United Kingdom) (1st)**

टाइम्स हायर एजुकेशन (THE) विश्व विश्वविद्यालय रैंकिंग 2026: भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बेंगलुरु (201-250), ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय (यूनाइटेड किंगडम) (प्रथम)

- **2025 Global Hunger Index (GHI) : India (102nd), Armenia (1st)**





2025 वैश्विक भूख सूचकांक (GHI) : भारत (102वां), आर्मेनिया (पहला)

• **2025 Henley Passport Index, published by Henley & Partners : India (85th), Singapore (1st)**

हेनले एंड पार्टनर्स द्वारा प्रकाशित 2025 हेनले पासपोर्ट सूचकांक: भारत (85वां), सिंगापुर (प्रथम)

• **Forbes 100 India's Richest 2025 list : Mukesh Ambani & family - Reliance Industries Limited (RIL) (top)**

फोर्ब्स 100 भारत के सबसे अमीर 2025 की सूची: मुकेश अंबानी और परिवार - रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) (शीर्ष)

• **The 71st edition of the "Report Crime in India 2023" was published by the National Crime Records Bureau (NCRB) under the Ministry of Home Affairs : Kolkata (West Bengal) (1st)**

• "रिपोर्ट क्राइम इन इंडिया 2023" का 71वाँ संस्करण गृह मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) द्वारा प्रकाशित किया गया। : कोलकाता (पश्चिम बंगाल)

EXAM  
Genius





**Ques: Which brand topped the Kantar BrandZ's Top 100 Most Valuable Indian Brands 2025 list?**

कांतार ब्रांडज़ की टॉप 100 मोस्ट वैल्यूएबल इंडियन ब्रांड्स 2025 सूची में शीर्ष स्थान किस ब्रांड ने हासिल किया?

- A) Tata Consultancy Services (TCS) / टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज
- B) Airtel / एयरटेल
- C) Zomato / ज़ोमैटो
- D) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- E) Reliance Jio / रिलायंस जियो

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- As per the Kantar BrandZ report, HDFC Bank became India's most valuable brand in 2025 with an 18% year-on-year growth, reaching a valuation of USD 44.99 billion.
- कांतार ब्रांडज़ रिपोर्ट के अनुसार, एचडीएफसी बैंक 18% वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि के साथ 2025 में 44.99 बिलियन अमेरिकी डॉलर के मूल्यांकन पर भारत का सबसे मूल्यवान ब्रांड बन गया।
- TCS slipped to the 2nd position with a valuation of USD 44.23 billion.
- टीसीएस 44.23 बिलियन अमेरिकी डॉलर के मूल्यांकन के साथ दूसरे स्थान पर आ गया।
- The combined value of India's top 100 brands reached USD 523.5 billion, equal to nearly 13% of India's GDP.
- भारत के शीर्ष 100 ब्रांड्स का कुल मूल्य 523.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंचा, जो भारत के GDP का लगभग 13% है।
- The top 100 brands recorded 6% year-on-year growth, and the top 10 brands alone contributed 47% of the total brand value.
- शीर्ष 100 ब्रांड्स में 6% वार्षिक वृद्धि दर्ज की गई, और केवल शीर्ष 10 ब्रांड्स ने कुल ब्रांड मूल्य का 47% योगदान दिया।
- A total of 18 new brands debuted in the 2025 list of India's most valuable brands.
- भारत के सबसे मूल्यवान ब्रांड्स की 2025 सूची में कुल 18 नए ब्रांड शामिल हुए।
- Airtel emerged as the fastest-growing brand among the top 10 with a 38% increase in brand value since 2024.
- एयरटेल ने 2024 से 38% वृद्धि के साथ शीर्ष 10 में सबसे तेज़ी से बढ़ने वाले ब्रांड का स्थान हासिल किया।





- एयरटेल ने 2024 से 38% वृद्धि के साथ शीर्ष 10 में सबसे तेज़ी से बढ़ने वाले ब्रांड का स्थान हासिल किया।
- Zomato rose 10 places to rank 21st, becoming the fastest-growing brand overall for the second consecutive year with 69% Y-o-Y growth, reaching USD 6 billion.
- ज़ोमैटो 10 स्थान ऊपर उठकर 21वें स्थान पर पहुंच गया और 69% वार्षिक वृद्धि के साथ लगातार दूसरे वर्ष सबसे तेज़ी से बढ़ने वाला ब्रांड बन गया, जिसका मूल्य 6 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंच गया।

### Ranking of India's Top 5 Most Valuable Brands:

- 1 HDFC Bank Limited, Financial Services - 44.99 USD Billion
- 2 Tata Consultancy Services (TCS), Business Technology and Services Platforms - 44.23 USD Billion
- 3 Airtel, Telecom Providers - 41.06 USD Billion
- 4 Infosys, Business Technology and Services Platforms - 25.54 USD Billion
- 5 ICICI Bank Limited, Financial Services - 20.63 USD Billion

EXAM  
Genius





**Ques: In which wildlife sanctuary of Gujarat was a tiger spotted after decades?**  
गुजरात में दशकों बाद बाघ किस वन्यजीव अभयारण्य में देखा गया?

- A) Gir National Park / गिर नेशनल पार्क
- B) Vansda National Park / वंसदा नेशनल पार्क
- C) Shoolpaneshwar Wildlife Sanctuary / शूलपनेश्वर वन्यजीव अभयारण्य
- D) Banni Grasslands Reserve / बन्नी ग्रासलैंड्स रिज़र्व
- E) Ratanmahal Wildlife Sanctuary / रतनमहल वन्यजीव अभयारण्य

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- A tiger, declared extinct in Gujarat since the 1980s, has been sighted in Ratanmahal Wildlife Sanctuary in Dahod district.
- दशकों पहले गुजरात में लुप्त घोषित हुआ बाघ अब दाहोद जिले के रतनमहल वन्यजीव अभयारण्य में देखा गया है।
- This sanctuary borders Jhabua and Kathiwada of Madhya Pradesh, regions known for high tiger populations.
- यह अभयारण्य मध्य प्रदेश के झाबुआ और कठीवाड़ा क्षेत्रों से सटा है, जो बाघों के लिए प्रसिद्ध हैं।
- Gujarat now becomes the only state in India to host three big cats — lion, tiger, and leopard — with plans to add the fourth, cheetah, in Banni Grasslands (Kutch).
- इसके साथ ही गुजरात देश का एकमात्र राज्य बन गया है जहाँ तीन बड़े बिल्ली प्रजातियाँ—शेर, बाघ और तेंदुआ—मिलती हैं, और जल्द ही कच्छ के बन्नी ग्रासलैंड्स में चीता जोड़ने की योजना है।
- Forest officials confirmed that the tiger has permanently marked territory in Gujarat for the first time since the 1980s.
- वन अधिकारियों ने पुष्टि की कि बाघ ने 1980 के दशक के बाद पहली बार गुजरात में अपना क्षेत्र स्थायी रूप से चिह्नित कर लिया है।





**Ques: Roger Federer will be inducted into the International Tennis Hall of Fame in which year?**

रोजर फेडरर को इंटरनेशनल टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम में किस वर्ष शामिल किया जाएगा?

- A) 2025
- B) 2026
- C) 2027
- D) 2028
- E) 2030

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Roger Federer has been elected to the International Tennis Hall of Fame (ITHF), Class of 2026.
- रोजर फेडरर को इंटरनेशनल टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम (ITHF) की 2026 की कक्षा में चुना गया है।
- The induction ceremony will take place in August 2026 in Newport, Rhode Island, USA.
- समारोह अगस्त 2026 में न्यूपोर्ट, रोड आइलैंड, USA में होगा।
- Federer is a 20-time Grand Slam champion and winner of 103 career titles, and he is also an Olympic gold and silver medallist.
- फेडरर 20 ग्रैंड स्लैम खिताब और 103 करियर खिताब जीत चुके हैं, और वह ओलंपिक स्वर्ण और रजत पदक विजेता भी हैं।

EXAM  
Genius





**Ques: India was re-elected to the Executive Committee of the Codex Alimentarius Commission (CCEXEC) for which region?**

भारत को कोडेक्स एलीमेंटेरियस आयोग (CCEXEC) की कार्यकारी समिति के लिए किस क्षेत्र का प्रतिनिधि पुनः निर्वाचित किया गया?

- A) Asia Region / एशिया क्षेत्र
- B) Europe Region / यूरोप क्षेत्र
- C) Africa Region / अफ्रीका क्षेत्र
- D) Latin America Region / लैटिन अमेरिका क्षेत्र
- E) Oceania Region / ओशिनिया क्षेत्र

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- India has been unanimously re-elected to the Executive Committee of the Codex Alimentarius Commission (CCEXEC) for the Asia Region during the 48th Session of CAC held at the FAO Headquarters in Rome, Italy.
- इटली के रोम स्थित FAO मुख्यालय में आयोजित CAC के 48वें सत्र के दौरान भारत को एशिया क्षेत्र के लिए कोडेक्स एलीमेंटेरियस आयोग (CCEXEC) की कार्यकारी समिति में सर्वसम्मति से पुनः निर्वाचित किया गया।
- With this re-election, India's term for representing the Asia Region is extended until the conclusion of CAC50 in 2027.
- इस पुनः चुनाव के साथ, एशिया क्षेत्र के प्रतिनिधि के रूप में भारत का कार्यकाल 2027 में होने वाले CAC50 तक बढ़ा दिया गया है।
- The Indian delegation was led by Rajit Punhani, CEO of the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI).
- भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) के CEO रजित पुन्हानी ने किया।

**About Codex Alimentarius Commission (CAC) :**

- Established : 1963
- Members : 189 (including 188 member countries and The European Union)
- An international intergovernmental body that develops food standards, guidelines, and codes of practice.





**Ques: As per the revised MoRTH norms, what is the new fitness test fee for Light Motor Vehicles (LMVs) older than 20 years?**

संशोधित MoRTH मानदंडों के अनुसार, 20 वर्ष से पुराने LMV वाहनों की नई फिटनेस टेस्ट फीस क्या है?

- A) ₹10,000
- B) ₹12,000
- C) ₹15,000
- D) ₹20,000
- E) ₹25,000

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH) has significantly increased fitness test fees to discourage keeping vehicles beyond 20 years.
- सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) ने 20 साल से पुराने वाहनों को रखने से हतोत्साहित करने के लिए फिटनेस टेस्ट फीस में बड़ी बढ़ोतरी की है।
- MoRTH has created three age groups for fitness testing: 10–15 years, 15–20 years, and above 20 years.
- MoRTH ने फिटनेस परीक्षण के लिए तीन आयु वर्ग बनाए हैं: 10–15 वर्ष, 15–20 वर्ष, और 20 वर्ष से अधिक।
- Commercial vehicles will now enter higher fee slabs from 10 years instead of 15 years.
- वाणिज्यिक वाहन अब 15 वर्ष की बजाय 10 वर्ष से ही उच्च शुल्क श्रेणियों में आएंगे।
- For Light Motor Vehicles (LMVs) older than 20 years, the fitness fee has increased from ₹10,000 to ₹15,000.
- 20 वर्ष से पुराने LMVs के लिए फिटनेस फीस ₹10,000 से बढ़ाकर ₹15,000 कर दी गई है।
- Heavy trucks & buses above 20 years now face the highest hike: ₹3,500 → ₹25,000.
- 20 वर्ष से अधिक पुराने भारी ट्रक व बसों के लिए सबसे ज्यादा बढ़ोतरी: ₹3,500 → ₹25,000।
- Medium commercial vehicles above 20 years will now pay ₹20,000, and light commercial vehicles will match the ₹15,000 slab.
- 20 वर्ष से अधिक पुराने मध्यम वाणिज्यिक वाहनों को ₹20,000 और हल्के वाणिज्यिक वाहनों को ₹15,000 शुल्क देना होगा।
- Two-wheelers older than 20 years: ₹600 → ₹2,000.

